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Abstrakt

Tato dizertační práce je zaměřena na výzkum role symbolů a zejména grafické symbo-

liky (znaky, loga) v procesu formování regionu a regionálních identit v kontextu teorie

institucionalizace regionu Anssi Paasiho. Zároveň diskutuje využití symbolů v rozvoji

regionů různých měřítek. Obecná východiska výzkumu symbolů v procesu formování

regionu založená na rešerši literatury ověřuje na příkladu analýzy symbolů a symboliky

Libereckého kraje a způsobu jejich využívání v rámci různorodých regionálních institucí.

Liberecký kraj je vhodným zájmovým územím, protože jde o nově konstituovaný region

(po roce 2000), je již plně institucionalizovaný, z hlediska přírodního a kulturního dědictví

je velmi heterogenní, na jeho území se vyskytují kontinuálně osídlené (tradiční, „české“)

oblasti i diskontinuálně vyvíjející se oblasti (dosídlené po odsunu českých Němců po

druhé světové válce).

V první části se práce věnuje proměnám regionální geografie. Stručně představuje,

jak tato vědní disciplína reagovala na paradigmatické změny, jak se vyvinula v „novou“

regionální geografii. Diskutuje koncept regionu jako sociálního konstruktu. Po ukotvení

stěžejního pojmu výzkumu, konstruktivisticky chápaného regionu, následuje stanovení

cílů k dosažení zodpovězení otázky, jakou roli hrají symboly a symbolika v procesu for-

mování regionu a regionálních identit. Konceptualizaci obecných východisek výzkumu,

získaných především na základě literární rešerše, se věnuje druhá kapitola. Definuje a dis-

kutuje základní pojmy a kategorie, s nimiž (nejen) regionální geografie pracuje (instituci-

onalizace regionu, regionální identita, image regionu, brand regionu). Zaměřuje se také

na definici a klasifikaci regionálních symbolů, jejich zdrojů, typů a forem i způsobů jejich

vnímání. Postihuje též jejich funkce v procesu institucionalizace regionu, při budování

jeho image i v regionálním rozvoji. Na základě obecných východisek jsou ve třetí kapitole

definovány dílčí výzkumné otázky. Čtvrtá, metodologická, kapitola představuje zvolené

metody výzkumu. Každou z nich prezentuje v kontextu dílčích cílů a stanovených vý-

zkumných otázek a následně tyto metody konkretizuje na základě příkladů z empirické

části výzkumu.

Druhou část práce tvoří soubor čtyř publikovaných studií zabývajících se sledovanou

problematikou role symbolů v obecné i konkrétní výzkumné rovině (Region jako koncept:

tradiční a konstruktivistické chápání, Význam symbolů v procesu formování regionu,

Symboly a identita regionu: kvantitativní analýza vnímání symboliky regionu, Využití

a vnímání obecních znaků aktéry místního rozvoje).

Výzkumy prováděné v rámci dizertační práce prokázaly, že význam regionální sym-

boliky v procesu formování regionů a regionálních identit je nezanedbatelný. V obecné

rovině práce přispívá k zaplnění „bílého“ místa výzkumu role symbolů ve výše zmíně-

ných procesech. V empirické rovině však dokazuje, že symboly jako nástroj pro budování

re gionů i jejich identit jsou podceňovány či často nejsou plně využívány. V závěrečné

kapitole jsou nastíněny některé další náměty a metody dalšího výzkumu role regionál-

ních symbolů a symboliky i využití jejich potenciálu v rozvoji regionu. Důraz je kladen

především na identifikační, prezentační a reprezentační funkci symbolů, jejich emotivní

náboj a schopnost zvýraznit typické i specifické prvky regionu, jež mají vliv na proměny

regio nální identity i image regionu, a to na všech jeho řádovostně-měřítkových úrovních.

klíčová slova: nová regionální geografie – region – institucionalizace regionu – symbo-

lický tvar regionu – regionální identita – regionální rozvoj – symbol – regio nální symbol –

grafické symboly – znak – logo – Liberecký kraj

Abstract

This dissertation thesis is focused on the research of role of symbols, especially graphic

symbols (emblems, logos), in the process of region formation and in the process of shap-

ing of regional identities. These aspects are studied in the context of Anssi Paasi’s theory

of institutionalization of region. The thesis discusses the use of symbols in the develop-

ment of regions of different scales. The theoretical background of symbol research in

the process of a region formation, as based on literature research, is later verified on an

example of the analysis of symbols of the Liberec Region and the way they are used by

various regional institutions. The Liberec Region is a suitable model area since it both

represents a newly constituted region (after 2000), as well as it is already fully institution-

alized. This region is also very heterogeneous from the point of view of the natural and

cultural heritage. Regarding the settlement perspective, there are both areas inhabited

continuously (traditional, “Czech” areas) and areas resettled after the WWII.

In its first part, the thesis is devoted to evolution of regional geography. It briefly pre-

sents how regional geography responded to paradigmatic changes, and how it gradually

evolved into a “new” regional geography. Next, it discusses the concept of region as a so-

cial construct. After anchoring the key concept of research, a constructivism-understood

region, the aims are set to answer the question what role symbols and symbolism plays in

the process of forming of a region and regional identities. The second chapter deals with

the conceptualization of general theoretical framework obtained mainly on the basis of

literature retrieval. It defines and discusses the basic concepts and categories (not only)

regional geo graphy works with (regional institutionalization, regional identity, region im-

age, and region’s brand). It also focuses on the definition and classification of regional

symbols, their sources, types and forms, and their potential perceptions. It also refers to

their role in the process of the institutionalization of a region, in building its image, as well

as in the regional development. The third chapter defines particular research questions.

The fourth chapter, a methodological one, introduces the selection and application of

research methods. It presents each method in the context of aims and research questions

identified, and it specifies them on examples from the empirical part of the research.

The second part of this dissertation thesis consists of a set of four published stud-

ies dealing with the role of symbols both in general and specific research levels: Region

as concept: traditional and constructivist understanding, Importance of symbols in the

process of region formation, Symbols and identity of the region: quantitative analysis of

the perception of the region’s symbolism, Use and perception of local characteristics of

local development actors.

The research carried out in this dissertation proved that the role of regional symbol-

ism in the processes of region and regional identity formation is important. Generally,

the thesis contributes to filling the “whitespace” in research of the role of symbols in

the above-mentioned processes. In the empirical level, however, it proves that symbols

are underestimated or often not fully used as building tools of regions and their identi-

ties. Therefore in the last chapter some other ideas and methods of further research on

the role of regional symbols and symbolism as well as the use of their potential in the

development of the region are outlined. It is important to emphasize the identification,

presentation and representation functions of the symbols, their emotional loading and

the ability to highlight the typical and specific elements of the region, which may influ-

ence the changes of regional identity and image of the region.

key words: new regional geography – region – institutionalization of region – symbolic

shape of region – regional identity – regional development – symbol – regional symbol –

graphical symbols – emblem – logo – the Liberec Region
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Úvod

Proměny společnosti, umocněné od 80. a 90. let minulého století procesy politické a eko-

nomické liberalizace, společenské demokratizace a na přelomu milénia prohlubující se

globalizace, významně ovlivňují charakter a podstatu regionů (všech měřítkových úrovní

a různorodých typů). Jejich proměny se stále častěji stávají středem výzkumného zájmu

tzv. nové regionální geografie (Thrift 1983; Knight 1984; Paasi 1986; Gilbert 1988; Beynon,

Hudson 1993; MacLeod 1998; Claval 2007). Ta chápe region¹ (Paasi 1986; Paasi 2002; Hen-

derson 2009) jako socioprostorový proces, jako sociálně utvářenou, lokálně vázanou, vidi-

telnou a ohraničenou entitu (Pred 1984; Massey 1995). Vnímá jej jako sociální konstrukci

založenou především na vztahu a sounáležitosti lidí s prostředím (přírodním, fyzickým,

sociálním) a na kvalitě regionálního milieu (Murphy 1991; Paasi 2010). Nová regionální

geografie studuje region a analyzuje jeho proměny v různých socioprostorových a časo-

prostorových kontextech a souvislostech. V teoretické rovině přispívá k poznání příčin,

průběhu i důsledků regionálních změn či transformací. Metodologicky vymezuje mož-

nosti jejich zkoumání, empiricky ověřuje platnost vědeckých konceptů v praxi. Součástí

jejího studia se stává nejen řešení problémů formování regionu a utváření regionálních

identit (Smith 2006; Semian, Chromý 2014), ale i hodnocení přístupu aktérů regionálního

rozvoje k novým skutečnostem či hledání konceptů podporujících modernizaci a pozi-

tivní vývoj regionu (Raagmaa 2002). Za stěžejní lze v rámci diskuze výzkumů nové regio-

nální geografie považovat teorii institucionalizace regionu (Paasi 1986). V jejím kontextu


[…]

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častěji setkáváme s originálními, unikátními, bohužel v grafickém ztvárnění často špatně

pochopitelnými symboly (Světlá pod Ještědem – lipové listy jako připomínka K. Světlé, Že-

lezný Brod – havran symbolizující Matyáše Korvína). Oproti tomu symboly mikroregionů

nebo MAS jsou obecnější, graficky jednoduché. Pokud využívají přírodní symboly, bývají

příliš obecné a nekonkrétní, pro region nespecifické (slunce, voda, zeleň). Pokud však loga

volí výrazné dominanty mikroregionu (Bezděz, Trosky), známé i za jeho hranicemi, jejich

přijetí obyvateli i možnost využití v regionálním rozvoji je pravděpodobně vyšší.

Analýza využití obecních znaků jako základních komunálních grafických symbolů

dokládá, že mají v regionální symbolice pevnou pozici, ne vždy jsou však „silným“, stme-

lujícím symbolem. Sami aktéři lokálního rozvoje mnohdy podceňují možnosti jejich

využití ve sledovaných regionálních procesech, nevyužívají je k posílení image obce ani

k její prezentaci a reprezentaci, ani k posilování vnitřní integrity lokální komunity a jejich

sounáležitosti s obcí. Obyvatelé obcí mnohdy ani neznají ikonografii svého znaku, a proto

si k němu netvoří žádný emoční vztah, a stejně jako municipální zastupitelé jej považují

pouze za formální, oficiální reprezentační prvek (Šifta 2016a).

Vnímání regionální symboliky se však stejně jako region proměňuje a přetváří, sym-

boly mohou být různě interpretovány (O’Connell, Airey, Craze 2007; Rose 2007; Kučera

2012), jejich význam se v nových společenských podmínkách může proměňovat. Symbol,

který dříve region stmeloval a posiloval, se může stát i oslabujícím faktorem. Proto je třeba

využívat ke zviditelnění a posílení regionu především symboly s ustáleným, rozšířeným

a nadčasovým významem (Anholt 2003; Šifta, Chromý 2017). Takovýmto specifickým sym-

bolem Libereckého kraje je Ještěd. V grafické podobě se s ním setkáme v symbolech všech

řádovostně-měřítkových úrovní, v obecních znacích, logách mikroregionů i v krajském

znaku. Je (stejně jako redernovské kolo) konkrétním dokladem toho, že lokální symbol

může získat vyšší, „nadregionální“ význam, že se může stát reprezentantem celého kraje.

Oproti tomu národní symbol, český lev, má v obecních znacích Libereckého kraje hned

několik tranformovaných významů (královské město, královský hrad i symbol export-

ního artiklu, sklářských výrobků).

Aktéři regionálního rozvoje symboly, ať už jsou utvářeny jakoukoliv cestou (shora,

zdola, přejímáním tradičních, významovou transformací atp.), ve vysoké míře využívají

ke zprostředkování vztahů mezi prostorem, mocí a identitou (Šifta 2016a). Regionální

symbolika je jako nedílná součást mocenských vztahů cíleně využívána ve správě i rozvoji

regionu, aktéři regionálního rozvoje jejím prostřednictvím nejen podporují vlastní zájmy,

ale v případě prozíravé správy ji dokáží využít ke zviditelnění svého území i k posílení

regionálního vědomí. Vhodně užité a obecně přijímané symboly hrají důležitou roli např.

v place brandingu a marketingu regionu a stávají se klíčovým znakem regionu (Anholt
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2009; Cleave, Arku 2015). Silný, pozitivně (i za hranicemi regionu) přijímaný symbol (např.

Ještěd) může být účelně a smysluplně využit jak k prezentaci a reprezentaci regionu

(obce, mikroregionu, kraje), tak k „prodeji“ regionu i jeho aktivit či produktů a především

k posílení jeho identity. Je „přirozeně“, nenásilně používán a využíván nejen ve veřejné,

v neziskové, ale dokonce i v privátní sféře. Stává se společným všem obyvatelům regionu

i jeho reprezentantem za hranicemi regionu (jako turistická značka, logo sportovního

klubu či regionálního produktu ap.).

Pro účinnější využití potenciálu grafické symboliky v rozvoji regionu by jistě byl pří-

nosný detailní výzkum zaměřený na šetření mapující vztah obyvatel k obecnímu znaku.

Na základě jeho závěrů by bylo možné vypracovat strategii, která by municipálním repre-

zentacím pomohla efektivněji využít komunální symboly při posilování lokální identity

i image obcí. Stejně účelné by jistě bylo i zmapování vztahu obyvatel kraje i jeho návštěv-

níků k dalším typům symbolů (krajinné, architektonické, tradice, slovesnost). Pro posti-

žení zákonitostí i specifik utváření a užívání regionální symboliky by vhodným pokra-

čováním ve výzkumu mohla být rovněž analýza symbolů reflektovaných v regionálních

propagačních materiálech, webových portálech, literatuře, médiích, umění či slovesnosti.

Zajímavé by bylo srovnání těchto typů analýz jejich aplikací na regiony, která se od území

Libereckého kraje liší (např. Karlovarský kraj, protože celé jeho území je „postiženo“ kom-

pletní výměnou obyvatelstva, a na druhé straně kontinuálně se vyvíjející, tradiční region,

např. území Zlínského kraje). Je totiž zřejmé, že při výzkumu procesu institucionalizace

regionu a formování územních identit i při hledání konkrétních cest k rozvoji regionu má

využití regionální symboliky nezanedbatelný význam.

Pochopení významu regionální symboliky a možností jejího funkčního využití může

výrazně přispět k pozitivním proměnám regionu i zmírnit negativní dopad nevhodně

nebo nedostatečně užívaných symbolů. Ze všech těchto důvodů je při výzkumu procesu

institucionalizace regionu a formování regionálních identit i při hledání konkrétních cest

k rozvoji regionu mít na zřeteli nezpochybnitelný a široký význam regionální symboliky.
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