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Geografia, ako veda na prieniku viacerých vedných disciplín, má rozsiahle vedecké

zameranie a často dochádza k prekrývaniu riešených tém. Tak je tomu aj v prípade

predkladanej dizertačnej práce. Na prvý pohľad nie (prioritne) geografickú tému je

možné študovať aj z pohľadu geografa. Možno konštatovať, že aspekt priestorovosti

a komplexnosti, ktorý je v práci zreteľný, zohráva v problematike veľmi dôležitú úlohu.

Je preto chvályhodné, že doktorand sa rozhodol riešiť túto problematiku ako tému svojej

dizertačnej práce.

Vybrané parametre. Predkladaná dizertačná práca pozostáva zo 184 strán textu

vrátane zdrojov literatúry a štyroch predložených štúdií. Autor pri písaní práce čerpal

celkovo z 249 zdrojov literatúry. Pozitívne možno hodnotiť charakter týchto zdrojov,

zahrňujúcich zväčša časopiseckú literatúru významných autorít v problematike.

Uvedené zdroje sú relevantné k riešenej problematike a citované korektne. Možno

vyzdvihnúť široké spektrum použitých zdrojov v zmysle interdisciplinárneho

charakteru.

Stanovenie cieľa a miera jeho splnenia. Autor si v práci ako hlavný cieľ dizertačnej

práce stanovil: „[...] konceptualizace obecných východisek výzkumu role regionálních

symbolů a symboliky v procesu formování regionu a regionálních identit a možnosti jejich

využití v regionálním rozvoji. V souvislosti s tím se práce zaměřuje na definici a klasifikaci

regionálních symbolů i na postižení jejich rolí a funkcí v uvedených procesech

a konceptech, které do výzkumu vstupují.“ (s. 17). Takto všeobecne stanovený cieľ

považujem za naplnený. Autor však cieľ dizertačnej práce detailnejšie diskutoval v 3.

kapitole: „Cíle výzkumu, výzkumné otázky a předpoklady“, kde autor uvádza štyri ciele

v teoretickej časti práce, štyri ciele v empirickej časti práce a štyri výskumné otázky (s.

54-58).

Pri zhodnotení cieľov v teoretickej časti práce možno konštatovať, že štyri definované

ciele boli naplnené. Istá diskusia smeruje k 4. cieľu: „zhodnotit význam regionálních

symbolů a symboliky v regionálním rozvoji (na příkladu vybraných konceptů regionálního

rozvoje).“ (s. 54). Tento aspekt problematiky by si zaslúžil širšiu diskusiu v predkladanej

práci.

Definované ciele v empirickej časti zamerané na študované územie Libereckého kraja

považujem naplnené v plnej miere. Aj keď istú pripomienku smerujem k definícii cieľov,

v znení „diskutovať“ (2. a 3. cieľ), pretože diskusia by nemala byť definovaná ako

samostatný cieľ, ale považujem ju za prirodzenú súčasť práce.

Odpovede na stanovené výskumné otázky ponúkajú predložené štúdie. V tomto zmysle

možno kriticky hodnotiť náplň časti „Závěr“, kde mohol autor zodpovedať na stanovené

výskumné otázky.

Vhodnosť použitých metód, metodológia. Autor pri riešení problematiky využil

široké spektrum metodologických postupov, čo hodnotím výrazne pozitívne. Tie možno

rozdeliť do troch skupín. Prvé dve z nich: kvalitatívne vs. kvantitatívne metódy, (tak ako

píše autor, s. 59) na seba účelovo nadväzujú. Vyzdvihujem práve kvalitatívny prístup

a široké spektrum aplikovaných metód (literárne rešerše odbornej literatúry, expertné

rozhovory a konzultácie s odborníkmi z akademickej sféry či praxe, telefonické

rozhovory, e-mailové komunikácie so zástupcami mikroregionálnych organizácií a pod.).

Autorovi sa podarilo počas svojho štúdia využitím rôznorodého a pestrého

metodologického aparátu zozbierať rozsiahlu databázu informácií, ktorú následne

využitím tretej skupiny metód, interpretačných, zhodnotil. Práve táto skupina metód, pri

aplikácii geografického myslenia, robí prácu originálnou, geografickou. V práci je na

mnohých miestach zreteľná zainteresovanosť autora a empirický prístup riešenia

problematiky, čo možno vyzdvihnúť.

Zhodnotenie poznatkovej bázy. Poznatkovú bázu hodnotím z dvoch aspektov. Prvý

z nich je geografický. V tomto zmysle hodnotím autora ako fundovaného odborníka

vybaveného vhodným teoretickým aparátom. V práci preukázal svoju erudovanosť

v teoretických koncepciách. Pojmový aparát je adekvátny a niektoré termíny upresňuje

v zmysle riešenej problematiky. Prehľad autora v domácej a zahraničnej literatúre

považujem za solídny. Druhý aspekt poznatkovej bázy je interdisciplinárny, ktorý je

v práci v istom zmysle poddimenzovaný. Uvedomujem si, že ide o obhajobu geografickej

práce, avšak niektoré koncepcie (z iných vedných odborov) sú riešené iba okrajovo. Na

druhej strane, v predkladanej práci prevažujúci geografický prístup považujem za

prínosný pre riešenie interdisciplinárnej problematiky. Vzhľadom na charakter práce

a interdisciplinárnu povahu riešeného problému ako aj zameranie autora možno

poznatkovú bázu označiť za nadpriemernú.

Vedecký prínos a originalita práce. Predkladanú prácu považujem za originálnu.

Vedecký prínos predloženej práce, z hľadiska geografie ako celku, hodnotím pozitívne

v zmysle rozvoja geografického myslenia o „nové“ témy a interdisciplinárny pohľad na

riešený problém. Z hľadiska regionálnej geografie (českej či slovenskej) možno autorovi

svojou prácou a doterajšími vedeckými výstupmi pripísať zásluhu o výrazný posun

vpred. Ide najmä o využitie vybraných (negeografických) konceptov

do regionálnogeografických tém, akými sú rozvoj regiónov v zmysle priestorových

aspektov. O prínose práce do vedeckého bádania svedčí aj pestrá publikačná činnosť

autora v renomovaných časopisoch doma aj v zahraničí. Kvalitu predložených prác azda

nemožno spochybňovať, keďže ide zväčša o impaktované časopisy z rešpektovaných

databáz, ktoré prešli riadnym recenzným konaním.

Aplikačné prínosy práce pre prax. Aplikačné prínosy možno zhodnotiť najmä

z hľadiska možnej implantácie koncepcií novej regionálnej geografie do praxe

regionálneho rozvoja. Autor poukazuje na možnosti využitia symbolov v rozvoji

regiónov na rôznych hierarchických úrovniach (lokálna vs. regionálna). Uvádza

pozitívne, ale aj negatívne príklady ich implementácie v praxi. Práve verifikáciou zistení

autora zo skúmaného regiónu na príklade iných regiónov (aj zahraničných) by mohli byť

prijaté všeobecné rezultáty a tie následne využiteľné v praxi. Možnosti ďalšieho

potenciálu symbolov a symboliky v rozvoji regiónov diskutuje autor v závere práce, čím

naznačil možnosti smerovania budúceho výskumu.

Otázky pre autora pri obhajobe práce. Okrem uvedených pripomienok možno

upozorniť na nasledujúce:

1. Na viacerých miestach autor argumentuje, že „sila“ regionálnych grafických symbolov

má aj vplyv na rozvoj cestovného ruchu (turizmu). Tento aspekt problematiky však

zostal bez širšej diskusie. Vyplýva toto tvrdenie aj z empirickým poznatkov autora alebo

ide iba o všeobecný rešerš literatúry?

2. Dizertant diskutuje o „strate“ fyzickogeografickej zložky vo výskume regionálnej

geografie (s. 26). Možno diskutovať o súčasnom trende príklonu regionálnej geografie

práve k humánnej (sociálnoekonomickej) geografii, resp. k spoločenským (sociálnym)

vedám. Tento trend potvrdzuje aj predkladaná práca. Z tohto dôvodu je diskutabilný

postoj autora nad týmto trendom.

3. Z textu práce ako aj tvrdení autora vyplýva nejasný pohľad na úlohu geografie ako

vedy a jej chápania v kontexte riešeného problému: „Oživením zájmu o regiony v rámci

(nejen) regionální geografie se stává výzkum více idiografickým.“ (s. 23) alebo „Jde tedy o

kombinaci idiografického i nomotetického přístupu.“ (s. 23). Otázne je, či autor chápe svoj

prístup k výskumnému problému ako niečo unikátne (idiografický prístup) alebo ako

špecifický prípad všeobecného (nomotetický prístup). Môže doktorand vysvetliť svoje

tvrdenia, resp. vyplývajú tieto tvrdenia z jeho výskumu?

Aj napriek spomínaným pripomienkam a výhradám si predkladaná dizertačná práca

zachovala výbornú odbornú úroveň v širšom spektre hodnotených problémov. Autor na

mnohých miestach práce prejavil detailnú znalosť problematiky. Práca rozvíja vedný

odbor a prináša množstvo nových poznatkov v kontexte interdisciplinárnej povahy

problému. Aj preto pokladám dizertačnú prácu RNDr. Miroslava Šiftu za nadpriemernú.

Doktorand odviedol kus dobrej a poctivej práce a preukázal, že má predpoklady úspešne

postupovať vo vedecko-výskumnej činnosti.

Predkladanú prácu odporúčam na obhajobu a po úspešnej obhajobe navrhujem RNDr.

Miroslavovi Šiftovi udeliť akademický titul „philosophiae doctor“ (PhD.).

V Bratislave dňa 21.09.2018 doc. RNDr. František Križan, PhD.
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